
 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 via Pascoli 5 - Provincia di Sassari - 

C.F. 00237220900- Tel.0797998135 – fax 079799288 
E mail: tributi@comune.anela.ss.it – finanze@comune.anela.ss.it  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO RAGIONERIA 

N°36 

DEL 29/11/2016 

Oggetto: Servizio di elaborazione dati ed aggiornamento procedure del software “PitBol on line MS 
10” per la gestione della bollettazione del servizio idrico ed assistenza. Affidamento e impegno di 
spesa per la ditta Enersud Energy Management Srl di Cagliari e contestuale liquidazione primo e 
secondo semestre 2016. CIG.  Z591C40361 

 

Preso Atto  che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai 
responsabili mediante autonomi poteri di spesa; 

Richiamati: 

• il decreto sindacale n. 2 del 05/04/2012 di attribuzione della responsabilità del servizio finanziario; 
• il D.lgs n°267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 183 e l84;  
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
• l’art.151, c.4 del D.lgs 267/00; 
• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Richiamata la propria determinazione n°18 del 09/04/2015 con la quale è stato affidato il servizio di acquisizione ed elaborazione 
dati per la gestione della bollettazione del servizio idrico alla ditta Enersud Energy Management Srl, con sede a Cagliari in Via 
Dettori, 17 - partita IVA  02018110920, con l’utilizzo del software “PitBol on-line MS 10”;  

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 : 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta; “ 

Dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Enersud Management Srl ammonta ad 
euro 4.251,70 I.V.A. compresa; 

Visto che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica;  

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le 
disposizioni in cui si prescrive che: 

- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512); 

- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività in 
coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano Triennale predisposto da AGID (art.1 comma 515 ) 

- la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da raggiungere alla fine del triennio 
2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del solo settore informatico, relativa al 
triennio 2013-2015, al netto dei canoni per servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti 
aggregatori, documentata nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, comma 515); 

- le amministrazioni possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514, 
qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della 
gestione amministrativa;  

Considerato che il servizio di elaborazione dati per il servizio idrico viene già svolto mediante l’utilizzo del software “PitBol on 
line MS 10” della Ditta Energy Management Srl di Cagliari, già presente nella piattaforma del mercato elettronico “Sardegna 
Cat”, ed affidato nell’anno 2015 con propria determina n°18 del 09/04/2015 che qui si richiama integralmente;  

Ritenuto quindi di procedere ad affidamento diretto a favore della Ditta Energy Management Srl di Cagliari;  

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, 
il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z591C40361;  



Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 4543768, acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 14/12/2016; 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n.30 del 29/04/2016;  

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n.26 del 29/04/2016;  

Ritenuto altresì di assumere apposito impegno di spesa al capitolo 01.09.04.03.1720 per €.4.251,70 IVA compresa a favore della 
ditta Enersud Energy Management Srl, con sede a Cagliari in Via Dettori, 17 - partita IVA  02018110920, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs.18.8.2000 n°267;  

 

DETERMINA 

Per i motivi specificati in epigrafe 

• di affidare il servizio di elaborazione dati per il servizio idrico alla ditta Enersud Energy Management Srl, con sede a 
Cagliari in Via Dettori, 17 - partita IVA  02018110920;  

• di assumere apposito impegno di spesa al capitolo 01.09.04.03.1720 del Bilancio di Previsione 2016/2018 per €.4.251,70 a 
favore della ditta Enersud Energy Management Srl;  

• di provvedere alla liquidazione senza ulteriore atto determinativo ed a fornitura avvenuta previa presentazione della fattura 
elettronica ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.18.8.2000 n°267; 

• di dare altresì atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 co.4 del Tuel;  

• di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 

 

Si attesta la regolarità del presente atto e la correttezza dei dati in esso contenuti. 

Il Responsabile del Procedimento 

FTO Dott. Sale Francesco 

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n°267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

FTO Dott. Soro Sebastiano 

 

 

 

 


